D

Anf  
d

31

DISSERTATIO INAVGVRALIS IVRIDICA  
DE  
**MARITO FVNDVM  
DOTALEM ALIENANTE,**

QVAM  
IN PERANTIQA VNIVERSITATE ERFORDIENSI,  
EX DECRETO ET AVCTORITATE  
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS,

P R A E S I D E ,

VIRO MAGNIFICO, PRÆNOBILI ET CONSULTISSIMO,

**DN. CONR. WILHELMO & treder,**  
JCTO, IVRIDICAE FACVLTATIS ET IUDICII ELECT. PROVINCIAL. ASSESS.  
COD. PROF. PVBL. ORD. CIVIT. STND. ET CONSULE PRIMARIO,  
H. T. EX. DECANO,

PRO LICENTIA  
SVMMOS IN VTROQVE IVRE HONORES AC PRIVILEGIA  
DOCTORALIA

RITE AC LEGITIME CAPESSENDI,  
PVBLICÆ ERFDITORVM DISQVISITIONI SVBMITTIT  
AVCTOR

**CHRISTIANVS FRIDERICVS  
KRAPPIVS,**

Schmideb. Sax.

IN AUDITORIO IVRIDICO COLLEGII MAIORIS  
DIE III. FEBRVAR. A. M DCC XXXVIII.

ERFORDIAE, Litteris HERINGII, Acad. Typogr.

29.

I. N. S. S. T.

DISSERTATIO IN AVGURALIS IURIDICA,

DE

# MARITO FVNDVM DOTA- LEM ALIENANTE.

§. I.

**D**ores gentibus aliis, praeter Romanos, notæ ac probatae, jura quædam peculiaria dotium & privilegia insigniora Romanorum propria fuerunt, quæ in jure, ab ipsis condito, proposita inveniuntur. Dos autem est res, quæ vel a patre mulieris, vel a muliere ipsa, vel ab alio, mulieris nomine, marito, ad onera matrimonii sufficienda, datur, quo deficiente, dotem etiam non esse, VLPIANVS JCtus a) pronunciat: sed, matrimonio subsecuto, dotis caussam durare & cum voto ejus, qui dedit, ait contrahi, ut semper apud maritum dos sit, PAVLVS JCtus b) confirmat; quum enim nuptiae sint societas inita cum voto, ut ad finem vite conjugum consistat, non in unum profecto, quod caussam dotis, quæ nuptiarum accessio est, perpetuam esse PAVLVS censeat. Dotem constitui in rebus omnibus,

A 2

quæ

quæ sunt in commercio & a constituentis arbitrio & potestate dependent; sive quantitates sint, pondere, numero aut mensura constantes, sive corpora sint, eaque immobilia & mobilia, neque refert, utrum existentur, an non existentur; præterea res incorporales v. g. nomina in dotem dari, quid? quod & bona fide alienas posse res, non eo sane sensu, ut jus domini invertatur, quippe quod juris nostri ratio non patitur, varum eo significatu, ut inter cooperatorum de dote consentio servetur, ex litterarum monumentis JCTORUM PAVLI, c) CAJI d) & Imperatorum JVSTINIANI, e) VALERIANI f) & JCTI VLPIANI g) percipimus.

a) in legi 3. D. de jure dotum. b) in legi 1. cod. tit. c) in legi 10. hoc. tit.  
d) in legi 42. hoc. tit. e) in legi unica s. 15. C. de rei uxoris actione.  
f) in legi 2. C. de oblig. & action. g) in legi 6. s. 1. D. de jure dotum.

## S. II.

Doti data effectum hunc in jure romano tribui legimus, quod maritus ex ea fructus accipiat & rei dotalis dominium inde sibi adquirat; civile nempo, ex juris hujus subtilitate, si dos inestimata data sit: naturale vero & civile simul, si existimata data sit, ita, ut existimatio venditionis loco habiga fuerit a); si enim existimationem non venditionis causa factam esse adpareat, dum placuit, ut res existimata soluto matrimonio reddantur; vel id convenit, ut matrimonio finito non mariti, sed mulieris electio sit, utrum rem existimatam, an pretium ejus recipere malit, magis est, ut tantum civile dominium marito adquisitum existimetur b); ac, si dos hoc modo saltim existimata, aut plane existimata non fuerit, maritum tamen dotis dominum a JVSTINIANO Imp. c) vocari arbitramur, cuius interim dominium imaginarium est & in universum juris civilis fictione sustinetur: ast nihilominus eximios effectus producit, inter quos numeramus, quod maritus post traditionem rei dotalis vindicandæ facultatem accipiat d): aut, quum res aliena in dotem data, ejusque possessionem, nondum impleta usucapione, maritus amiserit, publiciana actione ei experiri VLPIANVS JCTUS e) permitat: porro quod ipsam mulierem, soluto matrimonio, ad dotem repetendam,

29 (3) 80

tendam, non vindicatione, sed tantum personali actione, puta rei uxoris, aut ex stipulatu uti JUSTINIANVS Imp. f) tradat: tertio, quod maritus servum dotalem, irrequisito uxoris consensu, manumittere, secundum sententiam ALEXANDRI Imper. g) possit, immo olim fundum dotalem italicum alienare ei licuerit, ut lex julia, ad hanc libertatem tollendam, necessaria fuerit. Observamus autem, dominium, quod maritus accepit, absolutum & perpetuum non esse; sed relationem ad matrimonium habere: unde, si ad tempus constitutae dotis atque ipsius matrimonii attendamus, maritus dotis dominus est: si vero exitum respiciamus, quod scilicet dos quandoque restituenda sit, uxor domina habetur h); per id tempus tamen, quo matrimonium constat, maritus dominus dotis est, eo in primis effectu, qui fructuum acquisitione terminatur, ut inde matrimonii onera sustineantur. Habet ergo eo intuitu administrationem, vindicationem & alia, quae ad fructuum perceptionem tendunt. Si quis alias dominii effectus est, mulier dotis domina erit: quippe mariti dominium tantum legum subtilitate nisi JUSTINIANVS Imp. i) judicat: ast ideo rei veritas deleta vel confusa hard est; quia res dotales ab initio uxoribus fuerunt & naturaliter in ejus dominio permanerunt: hinc VLPIANVS k) dotem proprium mulieris patrimonium vocat, item in bonis ejus esse AFRICANVS l) ait, si ad effectus spectemus, quibus I Ct res, neglecta subtilitate, estimare solent, sic, si maritus thesaurum in fundo dotali inveniat, in alieno, id est mulieris, eum invenisse intelligitur, ideoque totum non pertinere ad maritum, tanquam fundi dominum, sed pro parte dimidia esse mulieris VLPIANVS m) scribit. Ob eandem causam maritum, si arbores in fundo dotali cedat, non suas facere, nisi in fructu sint, quales sunt cedrae; ceteras non in fructu haberet & magis accessiones fundi esse, hincque ad mulierem pertinere, quae ejus domina ante contractum matrimonium fuit & hoc soluto, rursus futura erit, idem I Ctus n) adnotat. Ulterius, quando maritus omnia sua bona in censum deferre jubetur in eam dotem deferre haud maritum teneri PAVLVUS o)

responderet; quia nempe naturaliter non est ejus, licet juris subtilitate fructuum percipiendorum causa ejus esse catur. Quare etiam dos periculo uxoris est; quum maritum tantum dolum, culpam latam & levem præstare p) FAVLVS q) dicat: quin Imperator JVSTINIANVS r), qui passim in jure, quod concinnavit, fœminis favet, veteris, ut ait, juris argutias respuens, ipsam vindicationem uxori, ad res dotaes soluto matrimonio recuperandas, tribuit: qua tamen sanctione JVSTINIANVS a jure antiquo recessit; quum antea uti monuimus, ad doris repetitionem tantum actio rei uxoria, aut actio ex stipulatu daretur; caussatis, dominium rerum dotalium apud iniuriam mansisse, sive estimatae sive inestimatae sint; quin utique estimatione rerum dotalium, manifesta fiat emio & venditio: sicut autem rerum venditarum periculum est maritoris; ita periculum rerum hoc modo estimatarum est maritici: ast Justinianum hac nova singulari constitutione rei vindicationi & hypothecæ juri, quod mulieri ante omnes mariti creditores hypothecarios dedit, colorem aliquem quæsivisse celeberrimus NOODTIVS s) observavit.

a) vid. lex 39. C. de jure dotalium, iix 10. lex 14. lex 15 l. 16. l. 17. l. 25. D. de jure dot. b) vid. lex 10. g. 4. l. 11. l. 69. g. 7. & 8. D. de jure dot. l. XI. D. de fundo dotali l. jux D. soluto maritum. dos quemad pet. c) in print. f. quibus alienare sit. q. el. non. d) lex g. C. de rei vindic. e) in lege 3. & 5. l. D. de publice, in rem allione. f) in s. 29. f. de actione. g) in lege 3. C. de jure dot. h) vid. lex 30. C. de jure dot. i) in leg. d. l. j) in lege 4. l. k) in lege 4. D. de collat. bonor. m) in lege 7. g. 12. D. soluto maritum. dos quemad pet. n) jam cit. loco. o) vid. lex 21. g. 4. D. ad municipal. p) in lege 21. g. 1. D. ad municipal. q) in lege 17. D. de jure dot. r) in lege 39. C. de jure dot. s) in comment. ad pand. sit. de jure dot.

### §. III.

Exposita sic hujus dominii doris indeole, illud nunc, quod jus romanum de marito, seu doto domino, si fundus dotalis vel inestimatus, vel estimatus taxationis gratia, uti juris huius interpres loquuntur, ei traditus fuerit, alienante talem fundum, startuit, in dissertatione nostra inaugurali, gratia diuina adjuti, proponemus. Jus autem romanum maritum alienare

403 (7) 50

alienare tale predium dotalē verat & per alienationem non  
eum solum actum, per quem dominium in alium transferatur,  
intelligit; sed alienationem hec latius accipit, ut ceterorum  
etiam iurium translationem in alienatione hac complecta-  
tur. In pandectis & codice tirulus de alienatione cadem  
agens, de fundo dotali inscribitur: appellatio tamen fundi  
ad omne predium dotalē, sive rusticum, sive urbanum per-  
tinet; tum, quia & PAPINIANVS a) & VILPIANVS b) JCTI  
& ipse Imperat. IUSTINIANVS c) identidem pradii dotalis  
meminerunt; tum, quia prædiorum etiam urbanorum area  
ac fundus intelligitur; immo pars insulae area est & quidem  
maxima, cui superficiem cedere JCTUS PAVLVS d) putat;  
tum denique, quia & de urbano prædio dotali ab VILPIANO  
JCTO e) sermo institutus. Pradii dotalis appellatione porro  
non modo illud contineri, quod a muliere, vel alio ejus no-  
mine re ipsa datum est, sed &, si quem maritus uxori fundum  
deberet, ea id, quod maritus debet, dotalē esse volenter  
JCTUS PAVLVS f) significat. Mariti autem nomen (ponsum  
quoque completi, si ei sponsa, spe futuri matrimonii fun-  
dum in dorem dederit ex iis, que JCTUS CAJVS g) memorie  
prodidit, edocemur: quin & omnem eum, qui vel ex volun-  
tate viri, vel sine viri voluntate, sed ex capite ejus, fundum te-  
net, comprehendendi jure romano obtinuit: nam si mulier Cajo  
nuptura, voluntate ejus fundum dotis nomine Mevio tradat,  
ejus conditionis fundum illum foro, cuius esset, si Cajo ipsi  
traditus fuisset PAEVVS JCTUS h) demonstrat: idemque est,  
si pater filiifamilias, uxorem ducentis, nomine domet, facie-  
perit, quum & saceri voluntatem in distrahendo prædio do-  
tali nullam esse JCTUS PAPINIANVS i) pronunciet.

a) in leg. 12. D. de fundo dotali. b) in leg. 13. cit. tit. c) in princ. 9. quibus  
iun. alienare licet vel non. d) in leg. 98. q. 8. D. de solvi. & liberat. e) in  
leg. 6. D. de fundo tot. f) in leg. 14. D. jam cit. tit. g) in lego 4. cod.  
tit. h) in lego 12. hoc ill. i) in lego 12. hoc tit.

#### §. IV.

Quod autem juris romani autores fundi dotalis aliena-  
tionem maritum arcuerint, a cura solertissima, qua pro mu-  
lierum

lterum salute vigilarunt, derivandum esse censemus; illis enim in primis curæ res mulierum fuisse, varii juris articuli confirmant: hinc Senatusconsultum Vellejanum & alia mulieribus utilia descenderunt; hinc legis Julia sanctio etiam de fundo dotali non alienando originem duxit, quæ omnia fundamento hoc fulciuntur, ne fragilitas sexus muliebris, ut JVSTINIANVS Imp. a) ait, in perniciem substantia carum convertatur. Nonnulli certe mulierem a mollitie dictam esse non immerito statuant, quum viros non raro mulieres blanditiis & minis flectere, quo velint, experientia, rerum magistra, comprobet; indeque fraudes enascuntur, mulieres quasi hamo doli mali capiuntur ac fragilitate sua circumscribuntur; ut proinde VLPIANVS b) recte judicaverit: mulieres, propter sexus imbecillitatem multis casibus supponi atque obierit: imbecilles nempe & infirmæ foeminae delimitis maritalibus frangi facile possunt, & fragiles inde eas Justinianus recte vocat, indeque fit, ut improbi quidam mariti, animos uxorum suarum labentes, vel minimo negotio, ad rerum alienationem impellant: de sexus sequioris fragilitate OVIDIANA enim Phyllis eleganter canit:

Fallere credentem non est operaosa puellam

Gloria: simplicitas digna favore fuit.

Simplicitatis mentionem injicit, quæ calliditati opponitur; per simplicem enim fraudis nefcum quendam intelligimus: ut igitur a simplicitate & fragilitate sexus foemini insidijs quas virorum quorundam malitia fortunis mulierum molitur, depellerentur, Principes, sapientissima ratione, fundi docalis alienationem plane prohibuerunt.

a) in princ. J. quibus alienare licet vel non. b) in lege 2. §. 2. D. Ad Senatus-consultum Vellej. c) in epist. 2. Vers. 63.

### §. V.

Providentia legis Juliae hac in re saluti foeminarum consultum fuit: lex Julia autem aetate AVGUSTI Imperatoris, in sexto suo consulatu, lata eademque, quæ in adulteros data, fuit, cuius caput aliquod de fundo dotali, testimonio HEINECCI a) & OTTONIS b) agebet ejusque verba

verba hæc erant: *dotalē p̄adūm itālicū maritūs, invita uxore, ne alienato, ne consentiente ea obligato: eandem legem JCtus PAVLVS c) repetit & CAJVS d) & UPLIANUS e) interpretantur: hæc lex ita infirmitati sexus prospiciebat, ne mulier invita aut ignorans a marito fundi dotalis alienatione lñdereatur; obligatione vero ne sciens & consentiens quidem damno adficeretur; quod facilius foemina obligationi, quam alienationi consentiret, damno in alienatione præsente, in obligatione futuro; ad præsens hinc damnum mulier, quod ei imminereret, avertendum satis prudens, a futuro minus causa censeretur.* JUSTINIANUS Imperator legem juliam confirmavit in jure suo pariter, atque etiam auxit; in institutionibus enim ita locutus fuit f): accidit aliquando, ut qui dominus sit, alienare non possit; & contra, qui dominus non sit, alienandæ rei potestatem habeat; nam dotalē p̄adūm maritūs, invita muliere, per legem juliam alienare prohibetur; quamvis ipsius sit, dotis causa ei datum, quod nos, legem juliam corrigentes, in meliorem statum deduximus; quam enim lex in solis tautummodo rebus locum habebat, que italica fuerant, & alienationes inhibebat, que invita muliere habent, hypothetæ autem earum rerum, etiam volente ea: utrique remedium imposuimus, ut etiam in eas res, que in provinciali solo posita sunt, interdicta sit alienatio, vel obligatio, ut neutrum eorum, neque consentientibus mulieribus, procedat, ne sexus mulieris fragilitas in perniciem substantie earum convertatur. JUSTINIANUS ergo legem juliam primo in eo emendavit, quod, quam ea lex italicum saltim p̄adūm, non provinciale, alienare eam ob causam vetaret, quod sola p̄adūm italicica, non provincialia, usucapi possent; hincque opus non esset, ut viro p̄adii dotalis provincialis alienatione interdiceretur; quum hoc ab uxore, soluto matrimonio, facile vindicari nullaque ei exceptio usucaptionis opponi posset: is legem juliam ad provinciale quoque p̄adūm porrigeret; ex quo enim usucaptionis jus ad p̄adūm etiam provincialia protulit, non potuit non etiam p̄adiorum dotalium in provinciis alienationem prohibere g), qua maritum fundum dotalement, consentiente uxore, alienare vetuit: deinde Justinianus le-

( 1 )

gem joliam in eo cortexit; quod, quum lex julia fundi dotalis alienationem, consciente uxore, permitteret, Imperator consensu isti vim omnem admetit, ea, quam jam reconsuimus, ratione motus, ne maritus delinimenti maritibus confessum uxoris, in alienationem predii dotalis uxori permicio fam, elicere. Quæ JUSTINIANVS Imperator in institutionibus cavit, in codice h) & in novellis i) denuo, ut seniissimæ sue voluntatis documentum ederet, constituit.  
ill) in syntagmate antiquum, rom. lib. 2, tit. 8, §. 9, b) in notis ad Institut. lib. 2, tit. 8, c) in sentent. recept. lib. 2, tit. 21, d) in leg. 4. D. de fundo dotali, e) in leg. 5. cod. tit. f) in princi. Inst. quibus alienare possit vel non g) in leg. 1m, §. 15. C. de rel. uxoris ast. h) in nob. 61. §. 32. 8. 7.

Sed quod iam adnotavimus, per alienationem fundi dotalis illicitam, non volum eam, qua dominium, sed & qua aliud jus in re in alium transferendum, iuri romanis conditores intellectus titerius demonstrabimus. Evidem Imperat. SEVERVS & ANTON. a) alienationem describunt, quod sit omnis actus, per quem dominium transferatur: dominium tamen in latiore sensu hec accipitur, quo omne jus in re complectitur, cuius rei veritatem exemplis quibusdam comprobabimus, licet leges, que alienationem predicti dotalis dannant, de dominio stricto in significatu summo plerisque agere inficiantur non eas mus. Predii vero dotalis dominium proprium a marito alteri, neque totum, neque pars ejus recte tribuitur: predii enim appellatione VLPIANVS b) etiam partem continet: proinde sive totum predictum in dotem sit datum, sive pars predicti, alienari non poterit. Oppignorationem predicti dotalis matris permissam non esse ex ipsis legis julia verbis perceperimus. Servitutem fundo dotali maritus nec imponere, nec vicissim eam, que fundo qualita fuerat, remittere potest, quod VLPIANVS c) & JULIANVS d) loci testantur: VLPIANVS ait: neque servitutes fundo debitis potest maritus amittere, neque ei alias imponere, ne per hoc detinatur predicto predii fiat: JUSTINIANVS Imperator e) usus tractus constitutionem & emphateuseos impositionem quoque prohibet his verbis: sancimus, si lex alienationem inhibuerit, non solum domini alienationem, sed etiam

etiam ususfructur dationem, vel hypothecam, vel pignoris nexum  
penitus prohiberi; similique modo & servitutes minime imponi  
nec emphyteusos contractum. GORDIANVS Imp. f) prohibitionem  
eam ad provocationem, que a marito fit ad divisionem  
prædii communis, eius pars indivisa in dotem data fu-  
erat, extendit: mariti inquietus, qui fundum communem tum  
altius in dotem inassimilatum acceperunt, ad communem dividendo iudicium  
provoke non possum, licet ipse posset provocari. Ad aliena-  
tionem cædem PAVLVS g) & TRIPHONIUS h) JCTi referunt,  
si kante matrimonio maritus inchoari usucacionem fundi  
dotalis ab ejus possessore passus fuerit; quum vix esset, ut non  
alienare videretur, qui usucapi pateretur. His addimus, quod  
& fundi dotalis possesso a marito vix alii cuidam cedi queat;  
non loquimur tamen de possessione, quam ipse maritus ha-  
buit; hanc enim a marito nomine ejus exercendam alii concedi  
posse; aff eam, quam ipsa uxor hucusque sola exercuit, ma-  
ritio facto suo intervertere non licere LEYSER VS JCtus i),  
recte statuit. Observamus etiam adhuc, quod maritus iuri  
cuicunque uxori in prædio dotali quæsito, renunciare, aut  
id transiungendo remittere non possit; renunciatio enim &  
renuntio sine dubio ad alienationem spectant, quod rerum  
judicatarum auctoritatem ibidein JCtus LEYSER k) probat.

a) in lege 1. C. de fundo dot. b) in lege 13. D. hoc tit. c) in lege 5 & 6.  
D. hoc tit. d) in lege 7. D. eod. tit. e) in lege 7. C. de rebus alienis  
non alienandi. f) in lege 2. C. de fundo dot. g) in lege 28. D. de verbis  
signis. h) in lege 16. D. de fundo dot. i) in spec. ju. med. l. ad pand.  
k) in spec. goi med. s. ad pand.

### S. VII. ORDI DEDICATIO

Quoniam IUSTINIANVS Imperator a), sexus infirmati  
opem latus, viro alienatione fundi dotalis interdixit; neque  
eam quoque valere sancivit, in quam uxor consensit; inde ne-  
que eam, secundum sacratissimi Imperatoris hujus mentem  
& juris romani analogiam, licet esse arbitramur, quam uxor  
jure jurando corroboravit. In jure sane, quod Justinianus  
componi jussit, iuramentum, quod actui, legibus non adpro-  
bato, adjungitur, omniyi delittuatur; quippe ALPIANUS JCtus  
l. ad pand. 2. a) B. 2. b) tra-

ditionem ususfructus; contra uenientem ususfructus

etiam ususfructus; contra uenientem ususfructus

b) tradit: quoties pactum a fave communis remotum est, servari  
hoc non oportet, nec jus jurandum de lege adactum, ne quis agat,  
seruandum: & Imperat. THEODOR. & VALENTIN. c) nullum  
contrahendum inter eos videtur voluntus sufficulum, qui contrahunt  
lege contrabere prohibente: secundum itaque hanc regulam certum  
est quod stipulationem bifaciem tenere, nec sacramentum adhuc:  
ex his legibus BALDVS d' ALCIATVS e) aliquie JCTi sapien-  
ter collegiunt, sacramentum jurantem, adeoque etiam so-  
mmam consentientem in alienationem fundi dotalis, non  
obligare, ubi lex obligationem damnet, hoc in primis in casu  
dotis, quo favor publicus versetur. Verum enim vero Pon-  
tifices maximi, propter auctoritatem jurisjurandi, quo Deo:  
jurantem obligari & salutem animæ maxime in eo consistere,  
atque hoc in calu insuper alienationem tantummodo in dam-  
num uxoris vergere censuerunt, ut mulieri consentienti & ju-  
rantí alienationem fundi dotalis factam infringere non liceret,  
decreverunt: INNOCENTII III. enim f) clarissimi hac de re  
constitutio extat: quum contingat interdum quod constante ma-  
trimonio mulieres alienationibus super rebus dotalibus & donatio-  
nibus propter nuptias consentiant, ne ultiorem contraveniant pro-  
prio sacramento firmando, ac soluto processu temporis matrimonio  
contravenirentur: utrum hoc eis licet a nobis ratiocinatus  
requisitus? nos autem fraternitati tua rescribimus, quod eis mu-  
lierum consensu in talibus non videatur obligatorius secundum legi-  
timas sanctiones: ne tali tamē praetexta tamē contingat permissus  
operi, mulieres infra servare debent huiusmodi sacramenta, sine  
vi & dolo sponte prestata: quum in alterius preiudicium non re-  
dundant, nec obseruantur in dispensum salutis aeternæ. Ju-  
risjurandi tamē vinculo mulier non constringitur, si jura-  
mentum vi dolore prestatum sit, aut alteri noceat: metum  
vero aliquo tempore intervallo præcessisse, vel ipso aliena-  
tionis tempore incussum, nihil interesse putamus; quum in  
utroque casu uxor impedita, quo minus consensum liberum  
suum declarare, sed consentire coacta fuerit.